PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE PETRÓPOLIS
GABINETE DO VEREADOR RONALDO RAMOS

LIDO
EM: ___ / ___ / _____

______________________
2º SECRETÁRIO

PROJETO DE RESOLUÇÃO
PROTOCOLO LEGISLATIVO
PROCESSO Nº 3870/2024

CONCEDE O TÍTULO DE CIDADÃO
BENEMÉRITO AO DR. CLÁUDIO LUÍS
BRAGA DELLORTO.

Art. 1º - Tendo em vista que a proposta apresentada ao Conselho de Títulos e Honrarias no Processo
CMP DSL nº 1857/2024, foi aprovada pelo referido Conselho, fica concedido, nos termos da
Resolução nº 30, de 21 de novembro de 1997, o Título de "Cidadão Benemérito", ao Dr. Cláudio Luís
Braga Dell'orto.

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em
contrário.

 JUSTIFICATIVA

O Dr. Cláudio Luís Braga Dell'orto nasceu em Pertópolis e atualmente é Desembargador e
desenvolve um trabalho de excelência na Magistratura do Tribunal de Justiça do Rio de Janeiro.
Também foi membro do TRE do Estado do Rio de Janeiro, exercendo a corregedoria, a vice-
presidência e a Presidência. Na Fundação Dom Cintra e na Universidade Católica de Petrópolis,
integrou os conselhos, dentre outras atividades de extrema relevância.

Sala das Sessões, 13 de novembro de 2024

RONALDO RAMOS
Vereador

Pag. 1 de 1Data do Documento: 13/11/2024 - 18:39:15
Processo: 3870/2024 às 13/11/2024 - 18:39:19